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Abstrakt

Výrobě funkčních povrchů je v posledních letech věnována velká pozornost, zejména díky

možnosti změnit povrchové vlastnosti nad rámec samotného materiálu. Lze tak dosáhnout

například superhydrofobicity, antibakteriálních, ledofóbních, samočistících, antikorozních

vlastností, či snížení tření u široké škály materiálů. Inspirovány přírodou jsou povrchy těchto

materiálů často tvořeny kombinací mikro a nanostruktur. Pro výrobu takových struktur je

vhodné laserové mikroobrábění umožňující tvorbu široké škály mikro a nanostruktur pro

různé funkční povrchy. Procesní rychlosti při klasickém opracování jediným svazkem („bod

po bodu“) se však pohybují pouze v řádu minut na čtvereční centimetr, což omezuje

průmyslové využití při opracování velkých ploch. K efektivnímu využití vysokého výkonu

nové generace laserových systémů pro opracování s vysokou kvalitou v blízkosti prahu

ablace je potřeba hledat nové procesní strategie. Tato práce obsahuje rešerši optimálních

struktur vhodných pro výrobu funkčních povrchů, zejména pak superhydrofóbních,

ledofóbních a antibakteriálních povrchů. Následně jsou diskutovány vhodné procesní

strategie, kde je detailní pozornost věnována laserovému mikrotexturování. V následující

kapitole jsou rozebrány nejslibnější metody pro rychlé opracování velkoplošných povrchů

laserem, zahrnující polygonální skener, interferenční obrábění a několikasvazkové

skenovací přístupy využívající DOE nebo SLM. Tyto znalosti jsou pak zúročeny

v experimentální části pro vývoj technologie výroby funkčních mikro a nanostruktur, psané

formou souboru komentovaných publikací v mezinárodních časopisech.
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Abstract

Fabrication of functional surfaces has drawn a lot of attention in recent years since it allows

to reach surface properties which go well beyond the properties of the bulk material. For

instance, superhydrophobicity, anti-bacteria, anti-icing, self-cleaning, anti-corrosion or

friction reduction properties have been demonstrated on a wide range of materials. Inspired

by nature, functional performances often arise from hierarchical structures composed of a

combination of micro and nanoscale features. Laser micromachining is a suitable method

for fabrication of various micro and nanostructures providing a different kind of

functionality to treated surfaces. However, the fabrication speeds of commonly used point

to point approach - direct laser writing (DLW), is in a range of minutes per square centimetre,

which limits the use of DLW for large-scale surfaces often required by industrial end-use.

Moreover, a new generation of high-power laser system requires new processing strategies

to effectively use the full laser potential for high-quality close-to-threshold processing

ablation. In this work, a review of optimal topography for the fabrication of functional

surfaces is given with a focus on superhydrophobic, anti-icing and anti-bacterial surfaces.

Suitable fabrication methods are listed with a detail focus on laser surface microtexturing.

In the next chapter, the most promising rapid large-scale techniques are depicted, including

polygonal scanning systems, direct laser interference patterning and multi-beam scanning

approaches using DOE or SLM plate. This know-how is applied for the development of

processes for the fabrication of functional micro and nanostructures. Results are presented

in the experimental section which is written in a form of scientific papers published in

international journals.
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1 Introduction

Tremendous research efforts have been invested in recent years into the fabrication of

functional surfaces. The functionality of many industrial parts and products depend on how

their surfaces interact with the surroundings. The choice of material used for a certain

application is usually limited by required mechanical properties. The intrinsic material

properties often limit surface functionality. Therefore, surface functionalization is a suitable

method to maximize the value of a product and enable new properties for common materials.

For example, the value of a motorcycle helmet can be improved if it is more aerodynamic or

if it repels dirt better. A glass surface can act as self-cleaning superhydrophobic surface

dramatically improving visibility during heavy rain when used as a car windshield. Another

example may include anti-corrosion, drag reduction, anti-ice, anti-bacteria or friction

reduction surfaces fabricated on common metal and plastic surfaces.

There are two commonly used techniques for surface functionalization. The first is to use

another type of material in a thin layer (surface coatings) to change the surface chemistry

without affecting the bulk properties. This work is focused on the second technique, which

is surface structuring (texturing). Eventually, both of these methods can be combined for

better results. The inspiration in the design of functional surfaces often comes from nature

by replicating surface micro/nanostructure geometry. A common example is the famous

lotus leaf when the combination of chemistry (wax coating) and hierarchical surface

micro/nanostructures results in extremely water repellent surface [1]. Another example can

be shark’s skin microtexture which improves hydrodynamic properties [2], or adhesive

nanostructures on gecko feet, which allows the gecko to climb on a vertical glass sheet or

antireflective texture of Moth-eye [3].

A large variety of fabrication methods have been developed for fabrication of functional

surfaces including chemical vapour deposition [4], chemical etching [5], sol-gel [6], plasma

treatments [7], thermal embossing [8], lithography [9], electrodeposition [10] or laser

microstructuring [11]. However, most of these techniques are too slow to be implemented

in an industrial environment or they require chemicals and thus are not environmentally
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friendly. Among these, laser surface texturing offers a flexible, fast and environmentally

friendly method for high-quality fabrication of desired micro and nano geometries with high

precision and on a large variety of materials.

The size of functional structures is usually in a range of a few tens of microns to hundreds

of nanometers. Therefore, it makes a great challenge to optimize laser and processing

parameters. Usually, ultrashort laser systems (picosecond laser pulses and shorter) are

applied due to minimal heat input into the surroundings of the interaction zone. However, if

a larger heat-affected zone is acceptable, longer pulses are often applied due to generally

higher processing rates.

Recent progress in the development of high power and high pulse energy laser systems

reveals new challenges for laser microstructuring and surface functionalization. High

precision which is necessary for the fabrication of micro and nano-scale functional structures

often limits maximum pulse energy and power to be close to the ablation threshold. As a

result, only a small portion of laser power is used during processing. There are several

methods that can be used to optimize microstructuring with high power laser systems.

Ultrafast polygon scanning systems can be utilized with high power high repetition rate

(> 1 MHz) laser systems. Contrarily, multi-beam approaches including interference

processing and multi-beam scanning techniques are much more suitable for high-energy

pulsed laser systems. These techniques can significantly increase productivity compared to

common direct laser writing (DLW) while keeping sufficient quality.

Aim and motivation of this work

Rapid development in the field of high power short and ultrashort laser systems is a

promising step for rapid large-scale surface micro and nanostructuring. However, methods

which can effectively use the full power of these laser systems for precise fabrication near

the ablation threshold are still lacking. The aim of this work is to develop methods for surface

functionalization by laser induced micro and nanostructures with the focus on

superhydrophobic surfaces due to many potential applications in science and industry

including for example self-cleaning, anti-icing, anti-bacteria, anti-corrosion surfaces. In the
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next step, surface functionalization is scaled up by means of rapid large-scale approaches

suitable for high-power high-energy pulsed HiLASE laser systems.

To fulfil this goal, work presented contains a review of suitable microstructure geometry for

superhydrophobic, anti-icing and anti-bacteria surfaces. Suitable fabrication methods are

presented with the focus on laser micro/nanotexturing with optimal parameters and state-of-

the-art fabrication techniques for rapid-large scale laser microstructuring. The experimental

section then uses this knowledge for fabrication of functional surfaces and is presented in a

form of scientific papers published in international journals
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2 Functional surfaces

The inspiration of functional surfaces often comes from inexhaustible nature examples such

as lotus or rice leaf, mosquito eye, shark skin, butterfly wings, cicada wings, red rose petals,

fish scales, gecko feet, spider silks [12,13]. Biological systems had billions of years to

develop strategies ensuring their survival. Their functional performances often arise from

hierarchical structures composed of multiple macro, micro and nanoscale features

assembled into a complex structure. The discovery of their advantageous

structure-property-performance relations inspired extensive efforts for study and replication

of naturally occurring functional structures. A high effort has been invested into developing

strategies for multi-scale structure fabrication. However, the controlled assembly of

multiple-length scale features remains a challenging task [13-15]. In this chapter, a brief

review of suitable surface topographies is presented with an emphasis on superhydrophobic,

anti-ice and anti-bacterial surfaces.

Other applications of functional surfaces based on surface micro and nanostructures include

holographs for goods protection, security elements and decoration, friction reduction,

self-cleaning, anti-corrosion, drag-reduction surfaces and enhanced heat transfer, refractive

index changes in transparent materials [16].

2.1 Superhydrophobicity

Among a plethora of natural examples, superhydrophobic biological systems attract a lot of

attention due to many potential applications of superhydrophobicity including anti-icing,

anti-corrosion, self-cleaning or drag-reduction surfaces [17], lab-on-chip devices [18],

control of cellular attachment and bacterial adsorption [19]. Wettability of a given surface is

characterized by the static contact angle (CA) which is the visually measurable angle that a


[…]


the manuscript with scientific interpretation with the help of co-authors. He holds the major

contribution as primary and corresponding author responsible for communication and

convincing the reviewers and editors for the successful publication of the article. Detail

authors individual contributions are listed in table 6.

Term Authors’ individual contributions

Conceptualization B. Stoklasa, M. Písařík

Methodology B. Stoklasa, M. Písařík, P. Hauschwitz

Validation B. Stoklasa, M. Písařík, P. Hauschwitz, J. Brajer

Formal analysis B. Stoklasa, J. Kuchařík

Investigation P. Hauschwitz, B. Stoklasa, H. Turčičová, M. Písařík,

J. Kuchařík

Resources B. Stoklasa, H. Turčičová, M. Duda

Writing - Original Draft P. Hauschwitz

Writing - Review & Editing P. Hauschwitz, J. Kuchařík, D. Rostohar, A. Lucianetti

Visualization P. Hauschwitz

Supervision B. Stoklasa, J. Brajer, M. Písařík, T. Mocek

Project administration J. Brajer, B. Stoklasa

Funding acquisition B. Stoklasa, M. Písařík, J. Brajer, T. Mocek

Table 6: Credit author statement - Micromachining of invar with 784 beams using 1.3 ps laser source at 515 nm
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6 Conclusion

Surface functionalities can be tuned by suitable microstructure geometry and impose new

properties like superhydrophobicity, anti-ice or anti-bacteria to common materials. Laser is

a suitable tool to fabricate such microstructures on a large variety of materials ranging from

metals to dielectrics and composite materials. Several laser and processing parameters have

to be optimized for high-quality micro and nanostructure fabrication. The complexity of

parameter combinations increases when state-of-the-art high-power laser systems are

applied. To fully use the potential of these systems for the close-to-threshold fabrication of

micro and nanostructures, new ultrafast scanning or multi-beam approaches have to be

applied. The most promising approaches are polygon scanning systems, DOE based

scanning systems, direct laser interference processing and programable SLM holographic

processing coupled with galvo scanner. All approaches have their advantages and limitations

depending on the final application and the laser source. Optimal solution for rapid-large scale

micromachining laboratory may be a combination of two systems: SLM head combined with

galvo scanner to develop optimal diffraction pattern and process parameters. Consequently,

according to that final parameters, DOE can be manufactured while providing much higher

LIDT to be able to efficiently use a high-power laser source. High-energy pulsed laser

systems can also benefit from interference processing, which is a less expensive and more

compact solution, easily scalable to structure large area in resolutions below the diffraction

limit of common lenses while fully utilizing available pulse energy.

In the experimental section, methods for micro and nanofabrication of functional

superhydrophobic structures have been introduced in a form of scientific papers published

in international journals. Several structure geometries suitable for superhydrophobic surface

have been demonstrated with the use of picosecond and nanosecond laser sources. The novel

nanostructuring technique developed by the author allows to cover microstructures with

nanoscale protrusions despite using the nanosecond laser source with heat diffusion length

much higher than the structure size. Consequently, the wide range of structure geometries,

as well as different applied laser sources, allow users to choose appropriate parameters to fit

the final application. Moreover, the novel vacuum post-processing technique improves
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further the water repellency of superhydrophobic structures. It also significantly decreases

the transition time of the initially hydrophilic surface to reach a superhydrophobic state from

several days to a few hours.

Following the findings in the theoretical section, multi-beam approaches have been

employed to overcome the limits of single beam processing and to increase the fabrication

speed and efficiently utilize high-power laser sources. In line with that, the author designed

and developed interference processing station and demonstrated large-beam interference

patterning of functional micro and nanostructures. In addition, beam-splitting by DOE

combined with galvo scanner was employed for parallel micromachining of invar. The

author also supervised the tendering and installation of SLM-based dynamic beam-shaping

and splitting head combined with galvo scanner to complete the key technologies for rapid

large-scale functionalization discussed in the theoretical section.

In conclusion, the author significantly increased his knowledge and expertise in the field of

rapid large-scale surface functionalization and micromachining, gained abundant

experiences, and published his results in numerous international peer-reviewed journals.

6.1 Contribution to the scientific community

The results achieved in this doctoral thesis will, according to the author's opinion, contribute

to the better understanding and faster development of rapid large-scale surface

functionalization and micromachining for various scientific and industrial applications.

The main outstanding results can be summarized as follows:

• Development of a wide range of micro and nanostructures for superhydrophobic

surfaces fabricated by picosecond and nanosecond laser sources

• A novel technique for surface nanostructuring utilizing 3 ns fibre laser

• A new vacuum-based post-treatment method significantly reducing the

transformation time of initially hydrophilic surfaces to superhydrophobic state.
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• Fabrication of functional superhydrophobic microstructures on carbon fibre

reinforced plastics by interference patterning for the first time in literature.

• Development of interference processing station for a novel method of large-beam

interference patterning

• Novel techniques for large-scale fabrication of hierarchical structures combining

interference patterning with LIPSS and nanostructuring.

• Large-scale micromachining technique with 784 beams combined with galvo

scanner

Except for the scientific publications in peer-reviewed international journals, the author is

also involved in the following projects:

• LM2015086 – HiLASE: New lasers for industry and research (2016-

2019,MSM/LM) – supported by Ministry of Education, Youth and Sports of the

Czech Republic

• CZ.02.1.01/0.0/0.0/15_006/0000674 – HiLASE Centre of Excellence (2017-2022,

MSM/EF) – supported by Ministry of Education, Youth and Sports of the Czech

Republic within Operational Programme Research, Development and Education

• TN01000008 NCK CEPO – New methods for laser micromachining – supported by

Technology Agency of the Czech Republic within the program of National Centre

of Competence

• TM01000021 Delta2 - Development of non linear absorption driven optic system

and process for high throughput TGV formation – supported by Technology Agency

of the Czech Republic within the program Delta 2.

Since January 2020, the author leads the Laser Micro-Machining group at HiLASE.
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