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lt is very well known that both the topography and chemistry of surfaces have a

strong influence on their functionality. ln this frame, methods capable to control
the above mentioned characteristics are necessary to produce innovative product
with advanced surfaces. Within different processing technologies, laser-based
fabrication methods have shown to be capable to address many challenges in this
area by producing micro, submicro and even nano-structures as well as by
affecting the surface chemistry. However, a typical drawback of these technologies
is their limited throughput.

ln this frame, the PhD thesis submitted by Mr. Petr Hauschwitz shows an
important amount of innovative work in the application of different laser methods
such as direct laser writing, direct laser interference patternin8 as well as multi-
beam scanning approaches in combination with high-power laser sources.

The doctoral thesis is composed of 8 chapters, which are presented in 121 pages
including 25 figures (from chapter 1 to 5, excluding the published publications) and
is supported by 1 31 references.

After a short introduction describing the motivation and objectives of the work, Mr.
Hauschwitz introduces in chapter 2 the fundamental aspects related to functional
surfaces. Here, some properties are described in detail, including
superhydrophobicity, anti-icing characteristic and anti-bacteria (or antimicrobial).

Later in Chapter 3, the state of the art regarding different aspects in laser micro-
processing are discussed. Chapter 4 focuses in the description of high-throughput
and large-scale approaches for laser surface structuring. The chapter introduces
important aspects, such as the characteristics of ultra-fast scanning systems (4.1),

direct laser interference patterning (4.2), DOE and SLM based multi-beam
approaches (4.3) and finally a summary describing advantages and disadvantages
of the discussed methods,

Chapter 5 is dedicated to the description and discussion of the obtained results. ln
the different sub-sections (5.1 to 5.6), a summary of published papers is given,
including;
(i) Fabrication of an non-fluorinated superhydrophobic surface on At7075
aerospace alloy by ps laser processing (using DLW with beam deamter of 80 pm at
300 mm/s);
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(ii) Combination of nanostructure with laser-made micropi|lars for enhancement of
water repellence of aluminum alloy (using a focused ns-pulsed laser in a first step
and later defocused laser radiation);
(iii) Fabrication of superhydrophobic surfaces on Carbon Fiber Reinforced Plastics,
utilizing both lR and UV Direct Laser lnterference Patterning method, in

combination with a chemical vapor deposition (CVD) treatment;
(iv) Large-Scale LlPSS Fabrication by 4-beam ps DLlP (using AlSl 316L steel and a 1,7

ps laser operating at 1 KHz, obtaining 25 pm period structures decorated with
LlPSS);
(v) Large-beam picosecond interference patterning of metallic substrates (also

using the 1.7 ps laser sources, on stainless steel, invar and tungsten); and
(vi) Micromachining of invar alloy using multi-beam approach (with 784 beams
using 1.3 ps laser source at 515 nm wavelength).

Finally, in chapter 6, the main conclusions of the work are presented.

Some aspects of the thesis should be discussed during the PhD defense, which are
listed below:

- Mr. Hauschwitz should explain the structure of chapter 3. lts structure is

quite unclear.
- ln Chapter 5.4, there are some unclear sentences that should be addressed

during the PhD defense: "...resulted in the fabrication of -1016 LlPSS-

structured microcraters in 5 ms (203 200 spot/s)...": what does the author
mean with "1 01 6 LlPPS?" and "203 200"?

- Since the title of the PhD is related to high-speed processing, it would be
very necessary to address the reached throughputs for all used methods,
Only in one paper the throughput information is presented. The same
applies to the size of the processed areas.

ln summary, Mr. Petr Hauschwitz has been able to develop different processing
strategies using laser-based approach methods for producing structured surfaces.
lt has to be also mentioned that Mr. Hauschwitz is author and co-author of 8 peer-
reviewed publications related to this doctoral thesis (6 as first author) and has also
presented his results at 3 national and international conferences.

Based on these comments, l recommend the Faculty of Nuclear Sciences and
Physical Engineering of the Czech Technical University in Prague the acceptance of
this work.
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